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negyedévre 3 kor.
— Egyes szám ára 8 fillér. —

Hirdetési díj;
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Felit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betükkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár 

kedvezmény.

Quid nunc?
Budapest, 1905. május 5.

A magyar nemzet a folyó évi 
január hó 26-án végbe ment tö
meges képviselő-választások alkal
mával kimondta a verdiktet a régi 
rendszer ellen, állást foglalt és egy 
újabb nemzeti irányban tovább fej
lődhető, alkotmányos szellemben 
vezethető és áldásosabban működ
hető rendszernek inaugurálását tűzte 
ki célul.

A nemzet ezen megnyilatko
zása váratlan helyzetet teremtett, 
mely az élőbbén! rendszer híveit 
annyira meglepte, hogy még a 
korona tanácsosait is zavarba ej
tette.

És jóllehet az alkotmányunk 
értelmében a többség előtt látszó
lag meghajolva lemondásukat be
terjesztették és tárcájukat a ko
rona rendelkezésére bocsátották; 
mindazonáltal a helyzet a választá
sok letelte után három hónapra sem 
változott és a régi kormány még 
most is — minden felelőség nél
kül — vezeti az ország ügyeit és 
hű tanácsosai maradtak a koro- 
íiánsk

Nem tűzhetjük ki, feladatul a 
dolog lényegét mélyebben kutatni, 
hogy tulajdonképen milynemü irá
nyúak lehetnek ezek a tanácsok, 
melyek három hó letelte után nem 
bírták a helyzet tisztázását elő
teremteni.

A régi gravaminális politika 
újabb kiadásban megjelent előttünk ; 
a tiltakozások halmozódnak, az elé-

A ZEMPLÉN tárcájaT
Balázsfalvi Klára levele.
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Doktor ur!
Mint családunk jogtudósához for

dultam önhöz a múlt napokban, hogy 
kényes helyzetemben kikérjem szives 
tanácsait. Mint juris practicus reme - 
tem, talál kibontakozást ügyemben. 
De azt hittem, hogy nemcsak Ver- 
bőczy törvénykönyveit ismeri, de jár
tás elvontabb tudományokban is, 
olyanféle „jure divino“-kban. A múlt
kori diskussió csalódást okozott; on 
nemcsak, hogy nem segített zavaro
mon, de még bonyolultabba tette 
helvzetemet.

' Ön elé tettem az alternatívát: 
melvik a tisztességesebb és emberibb 
eljárás, ha jegyesemhez, ahhoz a de
rék német katonához hu maradok, 
vagy pedig visszaadom neki a jegy
gyűrűt azzal az egyszerű indokolás
sal : mást szeretek. Vagyis, egy őszinte 
szóval ketté vágni a gordiusi csomot, 
vagy pedig egy-két emberöltőn at 
hazudni, kotnédiázni, szenvedni.

Ön kitérőleg felelt. Hiszen nem

gedetlcnség az országban nap-nap 
mellett növekszik és a nemzet jaj- 
kiáltása elhangzik és viszhangra 
nem talál.

A szent húsvéti napok is el
múltak, reménykedtünk, hogy a 
békeangyala olajággal meg fog je
lenni és elhozza a magyar nem
zetnek a várvavárt alkotmányos 
megoldást, de csalatkoztunk.

A káosz, káosz maradt; a po
litikai láthatár nem tisztult, sűrű 
ködfátyol fedi még mostan is és 
ily auspiciumok mellett gyűltek 
össze a parlament tagjai tanács
kozni az ország jövő sorsa felett.

Mily eredményt várhatunk az 
eddigi tapasztalások és előzmé
nyek után?

Megindult a vita a benyújtott 
felirat fölött, a szónokok a porondra 
lépnek, a pártok minden árnyalata 
küldi harcosait álláspontjuk fejte
getésére és védelmére, folyik a vita, 
harc a legnagyobb hévvel és a 
meggyőződés hangjaival.

A felirat szövege és hangja 
lojális és nagyon mérsékelt, a 
nemzet akarata és óhaja, a mini
málisra redukálva és tömörítve, eb
ben kifejezve találtatik; a korona 
tanácsosainak hazafias feladata eze
ket az óhajokat a trónnak szivük 
egész melegével ajánlani. Váljon 
megtörténik-e ez? a nemzet óhaja 
és törekvése nem akad-e zátonyra? 
Ezek oly kérdések, melyekre a 
választ legjobb és legbuzgóbb po
litikusaink sem adhatják , meg a 
mai körülmények közt. Es enne!

fogva jogosan kérdezhetjük, hogy 
quid nunc?

])r. Tlioiuán Dávid.

Újhelyi dolgok.
— ni Aj u 3 6.

Vsak rövid idő előtt volt szó la
punkban arról, hogy Sátoraljaújhely 
város a viz mizériák mintaképe.
< )lyan kérdéseket hoztunk felszínre 
cikkünkben, melyeket meg is szivei
tek kellő helyen és illetékes laktorok, 
de sajnos, amit már akkor hangsú
lyoztunk, hogy elkerültessék. éppen 
az következett

A tiszta ,iz posványnyá lett. 
Azaz, hogy a viz-úgy elposványoso
dott. Utalva lett a közegészségügyi 
bizottsághoz. Igen szép ; hiszen szak
emberek által kell megrostáltatnia 
egy ilyen nagy fontosságú ügynek, de 
az is kétségtelen : hogy városunkban 
amely dolog ankettezés alá kerül, azt 
magyarán mondva, megverte a csoda! 
Évtizedek múlva támad föl halottai
ból, midőn a jóakaratnak már semmi 
hasznát nem vehetjük.

A viz-ügyet, sajnos befejezettnek 
még nem tekinthetjük. Az ankettek 
köpenye ugyan ráborult, az akták 
súlya agyonnyomja s úgy latszik las
sanként szépen eltűnik a feledés ho
mályában, a vízhiány pedig naprol- 
napra ijesztőbben mutatkozik. No de, 
ha ez a sorsa a rendezett tanácsú 
városoknak, Isten neki ! majd csak 
beüt valami epidémia s esetleg a ta
nácsot is megrostálja, nz utána jövő 
azután okosabb lesz és így unokáink 
mégis gyönyörködhetnek majd olyan 
eredményekben, melyeknek csiráit a 
nagyapák óhajtottak volna terebélyes 
fa képében látni.

A viz-ügygyol tehát nem végez
tünk, csak nem háborgatjuk miatta 
azokat, akiket illet, mert amint lát
juk, itt a jó szó úgy sem hasznai,

de mivel a viz posványnyá változott 
kísértsük meg most közbe a posvn- 
nvok ügyét ajánlani az illetékes kö
rök figyelmébe. Remélhető, hogy ez 
nem fog ankettezés alá kerülni, mert 
ha igen: belefut az egész ankett.

Első helyen áll s szinte irigy
lendő terjedelemben díszeleg váro
sunkban a Vágóhíd-, Nagy- és Kis- 
uj- s a Temető-utcák, tehát -t utca 
gócpontján, a Dókus major előtt el
terülő, elég tisztes terjedelmű és kellő 
mélységű mocsár. Amint halljuk, inár 
részvénytársaság is alakult, mely e 
fertőben horgászatot rendez s költ
ségeit bőven megtérültetek vélemé
nyezi az abból kihalászandó külön
féle állatok tudományos értéke szem
pontjából. Mert kérem, nem trela az, 
ha 4 utca egybetorkolásánál, ahol 
naponta legalább kétezer gyalogjáró 
s 5—0 száz szekér fordul meg, egy 
éktelen és dögletes bűzt terjesztő 
mocsarat talál a városi ember. Leg- 
fölebb gyönyörködik a természet szép
ségeiben. És az sem tréfa, hogy min
den arra járó szekér elakad a gyalá
zatos fertőben, s ugyan tiszteli a lo- 
kinzó ur a nemes tanácsot: íla a 
polgármester ur egyszer végig hall
gatna eay ilyen fuvaros-miatyánkot, 
tudom, hogy más véleménye volna a 
mi városunk közrend- és esendésze-
télÖl'l904. október eleje óta felárkolva 
áll a régi ref. temető éjszaki oldalán 
elvonuló széles utca. A fedanyag oda 
van hordva; kő, kavics, homok van 
ott nagy mennyiségben. Bizonyara 
nem ingyen hordták azt oda, de a 
polgárság adópénzéből telt ki azok 
ára. A több mint félév óta ott he
verő kő- és homok azonban pogá- 
nyúl apad, napról-napra. Egy részét 
elnyeli a feneketlen sár, más részét 
elhordja, mint gazdátlan, bitang jó
szágot, akinek ilyesmire szüksége van. 
Mire majd a kövezésre kerülne a sor, 
a drága pénzen, közköltségen még

is lenne ügyvéd, ha másként tesz. S 
midőn megvallottam, hogy azt a sze
gény piktort szeretem, aki a skandi
náv" sziklapartokon örökbecsű dolgo
kat teremt; csodálkozást szimulált.

Ez a csodálkozása máig bosszan
tott s azért csiklandozza toliam he
gyét az írásos polémia.

Nevetségesnek találom, hogy ön, 
komolv tudós létére „Ízlésem dege- 
nerálásán* mosolygott.

Úgy hiszem, ön csak gondolko
zását palástolta ez érthetetlen cso
dálkozással. S ami akkor ingerelt, ma
mosolyra késztet. , ,

Hát olyan naiv, olyan hm lead
nak tart, hogy én csak a külső> szép
ségeket látom meg és meltánylom . 
Ha nem ismerném irántam való jó
akaratát, igazán ellenségemnek ke - 
lene tartanom önt.

Ón szerint méltatlan, jelentékte
len, szürke embert szeretek s meg 
sem érdemiem a jegyesemet, azt a 
fess, szép dragonyost, a hős maisht 
Hát e»v“ modell után igazodjék az 
Ízlésünké S önök férfiak szinten .gy 
tesznek? Nem hinnem, mert.akkor 
még több dulakodás lenne e siialom- 
völgvén — s még kevesebb hazassaB.

Az egyik ember rajong egy As-

paziáért, a másik kívánatosabbnak 
tartja az isteni Vénust, sőt akad olyan 
is, aki egy Helénáért epekedik. De 
gustibus non est . . . stb.

Lássa, szaladgálnak eleg Adonis 
és Apolló kópiák e töldtekén anél
kül hogy a legszerényebb donjuam 
sikerekkel dicsekedhetnének s viszont 
Qcry Balsac lábainál (aki tudvalevőleg 
nem volt klasszikus szépség 1) a toute 
la monde hölgyei hevertek.

A szerelem csodálatos varázs
szemüveget ad nekünk: tucatembe
reknek látszó férfiakat istein tulaj
donságokkal ruházunk tel. 6 míg 
szemünk közömbösen siklik el a leg- 
pazarabb walesi herceg mellényt a- 
riációit felmutató gavallér tolult, 
megbüvölve, megigézve állapodik meg 
eaY fehér homlok nemes domboru
latán, egy szelíd, meleg nézésű szem 
tekintetén s rabok lettünk. Nem a 
külsőség megigézettjei, hanem egy ná
lunknál jobb, nemesebb lélek önkén
tes meghódolói. .

S most ugy-e meg tudja érteni
doktor ur, miért tudok oly rajongó 
lelkesedéssel beszélni az én „szűrne
festőmről? . , .,

S most ott vagyok, ahol hajda
nában Hercules apó a füle tövét \a-

kargatta s üstökét tépte nagy zava
rában. v ,

Un előtt nem cleg motiválás a
szakitási szándékomhoz az a „mellé
kes körülmény*, hogy nem a kato
námat, de mást szeretek, teremtő 
Isten, hát tehetek-e arról, hogy ön 
egyszerűen szappanbuboréknak s lég 
várnak minősiti a mély, igazi von
zalmat? S érvekkel is bizonyítgatta, 
hocry nincs férfi a földgömbön, aki 
Cay nőnek tett hüségesküjét képes 
lenne megtartani. S minő sivár pél
dákkal illusztrálta ezt az állítását. 
Önkéntelenül a „Casanova* operetta 
jutott az eszembe. Bocsánat e kimé- 
tétlenségért, de igazán operetté lib
retto az ön okoskodása.

S most odajutottam levelemben, 
ami Írásom tulajdonképeni célja, „lo 
come to the point*.

Múltkori párbeszédünk Achilles 
sarka volt önnek az az igyekezete, 
hogy szivembe Hydra fejét beplán
tálja, hogy mély hitemet a letezu 
férfi ideálban megingassa. El akarta 
hitetni velem, hogy önök férfiak mind 
színészek, az egyik jobban játszik, a 
másik kevesebb routinnal. De minden 
komédiának egyforma a címe: „szó
szegés, esküszegés .

1
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szerzett fedanyágból semmi sem lesz. 
Vem gondolják illetékes helyen, hogy 
ez bűn a város polgárságának jóhi
szeműsége ellen, mert eltékozolni, el
kallódni engednek már megszerzett 
értéket s e könnyelmű gazdálkodás
sal közvagyont engednek a szó igaz 
értelmében sárba tiporni!

A kórház környékét, amint lat
juk, már rendbe szedik. Igaz, hogy 
ez is eminens kérdés, elsőrendű kö
telesség. De ne feledjék el, hogy ez
zel még nem intézték el a szamo? 
rendezésre váró utcák ügyeit.

Nem akarunk mi illetékes kö
rüknek kellemetlenséget okozni, vagy 
műszaki tanácsokat adni, csak a jo 
zan ész és a gyakorlati élet kö\ ete - 
ménveihez alkalmazkodva s a köz
ügyét tartva szem előtt: nem mu
laszthatjuk el, hogy még egyszer erre 
az ügyre rá ne térjünk. Különben a 
környékbeli háztulajdonosok petíciója
— amint halljuk — már a belügy
minisztérium körül jár s mert jó aka
ratot nem tapasztaltak, kényszer esz
közöket kérnek. Polgárság és elöljá
róság között pedig áldatlan dolog a 
huzalkodás s ha könnyen meglehet 
oldani az ügyet, miért engedi meg a 
tanács, hogy a posvány bűze Buda
pesten is érezhető legyen ! ?

Május hó 16-én leszednek pár 
száz villanylámpát. Fogadni merünk 
rá: hogy a legelső, amit levesznek,
— a posvány melletti lesz 1

Cikkünk befejezte előtt vettünk 
tudomást egy olyan dologról, mely a 
vizüízygyel igen szoros kapcsolatban 
áll. Világosságról van szó. Bővebben 
és külön akartuk ugyan az ügyet tár
gyalni és lesz is még róla szó, de 
inert olvastuk a város polgármesteré
nek a kereskedelmi miniszterhez in
tézett 6441/905 sz. feliratát, melyben 
a vasúti állomás nyomorúságos vilá
gításának jobb jövőt kér, el nem mu
laszthatjuk kijelenteni, hogy mégsem 
volt kárbaveszett fáradtság, hogy a 
„Zemplénu folyton ébren tartani ipar
kodott az illetékes köröket, hogy s 
kérte, esetleg támadta őket — már 
hol hogy — de mindig olyan irány
ban, mely végeredményben a közjót 
célzó intézkedések sorába tartozik

Még, folytatjuk mert sok mondani 
valónk lesz s addig beszélünk, inig 
eredmény nem koronázza fáradtsá
gunkat. —y-

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Pályázat szülésznői állásra. Az 
elhalálozás folytán megüresedett N.- 
Mihály községi szülésznői állásra a

község elöljárósága pályázatot hirdet.
\ pályázók kérelmeiket okmányaik
kal felszerelve Nagymihály község 
elöljáróságához f. ho l4-ig kötelesek 
benyújtani. Évi díjazás 200 korona s 
azonkívül működési dijak.

)( Hivatalos hirdetmény. Tudo
mására hozom a város közönségének, 
hoaV az 1905. évre engedélyezett cser- 
válásból kitermelt 452 méter hasáb 
és 1126. méter bot (galy) eladása a 
házi pénztár által a hivatalos órák 
alatt 1905. május 10. napjától meg
kezdetik. Sátoraljaújhely, 190o. május 
5-én. Székelv Elek polgármester.

Az „Erzsébet* közkórház ünne- 
pies megnyitása Sátoraljaújhely

ben.
— A „Zemplén“ tudósítójától. —

Sátoraljaújhely, 1905. máj. 0.

Előreláthatólag 1905. június 6-ika 
lesz azon nap, melyen az újonnan 
épített zemplénvármegyei „Erzsébet" 
közkórházat ünnepélyesen megnyitják.

Az uj közkórház ugyan már át 
van adva rendeltetésének s orvosai 
már f. hó 1-én megkezdték hivatá
suk gyakorlását, a betegek beszállí
tása is egyre folyik s a napokban: 
6 , 7-én beszállítják a szegény sze
rencsétlen elmebajosokat is s aztán 
megkezdődik a nemes, magas hiva
tási! munka, mely Zemplénvármegye 
közegészségügyi életében nagy for
dulópontot képez: ám az uj kórház 
ünnepélyes megnyitási aetusa most 
képezi megvitatás tárgyát.

Miklóssv István g. kath. espe
res a kórházi bizottság elnöke folyó 
hó 5-én terjesztette be Dókus Gyula, 
Zemplénvármegye alispánjának azt a 
nagyszabású megnyitási programra 
tervezetet, melynek keretében az uj 
kórház ünnepélyesen át lesz adva 
rendeltetésének. Ha a programmter- 
vezetet az alispán is elfogadja, úgy 
mi sem áll útjába annak, hogy az uj 
közkórház ünnepélyes megnyitása f. 
évi junius hó 6-ikán meg ne tartassák.

A közkórházi bizottság legutóbbi 
ülésén, melyen Miklóssv István el
nöklete alatt dr. Hornyay Béla, dr. 
Schőn Vilmos, Pekáry Gyula, Staut 
József, Matolai Etele, Beregszászy

Minő szomorú vád s önkicsiny- 
lés.

Gyanúba vette piktoromat, ki a 
csendes óceán partjain lesi a lemenő 
nap színárnyalatait s megbüvölve nézi 
a vizkolosszus metamorfózisait, hogy 
nem én rólam álmodozik ott, hanem 
vágyó szemekkel néz a messzi távolba 
pl. Izland szaggatott sziklapartjai 
felé, ahol meseszép halászlányok há
lókat bogozva, halk szóval mondják 
el egymásnak az éjszak csodálatos 
hitregéit, vagy vágyakozó fellobba- 
násban tüzes ajkait a skandináv nő 
tej arcára szorítja. Egyszóval ilyenféle 
képek ecsetelésével hűtlennek mon
dotta szerelmemet, álmaim hősét.

Hogy a saját hüségérzetét úgy 
tekinti, mint a fehérneműjét, amit 
naponta levet — azon nem csodálkoz
tam, hiszen megható őszinteséggel 
leírta azt a methódust, hogy lehet 
egy bizó, szerető asszonyt néhány 
lírikus levéllel s álpáthosszal szavalt 
szerelmi esküvel — lóvá tenni. Ha
nem, hogy a saját példája után az 
egész férfinemre rásüti azt a szégyen
bélyeget, hogy nem szótartó, ez már 
nem igazság. Már csak a logika tör
vényeinél fogva sem.

És hogy a nők őszinte szerelmé
ben is kételkedik, ezt már szinte ne

héz elhinni. De hiszen akkor az 
egész történelem egy nagy hazugság.

Ne csak a Medici asszonyok, a 
nagy Katalinok, tulteraperamentumos 
Sandok, vagy ravasz Pompadour-ok 
után ítélje meg a női nemet, hanem 
higyjen a szenvedő, tűrő asszonyok
ban, akiknek az volt a bűnök, hogy 
szerettek, hűen igazán.

Ha nincs férfi és női eszmény, 
kész őrület akkor az, amiről Musset 
dalol, vagy a miről Yeróne büszke 
sége Catull álmodozik. Vannak éb
ren alvajárók, akik a társadalmi pa 
ragrafusok fölé helyezik sokszor a 
lélek aesthetikai kódexét, s midőn 
ezért dacolniok kell váddal, előítélet
tel, hagyománynyal, nem csüggednek 
mert szeretnek.

S ha nem létezne „mindent le 
győzőu szerelem, akkor Ibsen bizo
nyára nem avathatta volna fel drá
mai hősnővé Nórát.

Ön szerint nincs is szerelem. 
Mondjuk, van szerelem, sőt kétféle 
is. Az egyik Darvinra vezethető visz- 
sza, a másiknak Plátó és Schopen
hauer az oktatója. Az egyik fellob
ban s elhal, a másik vallásunkká lesz 
és életsorsunkat irányítja.

Saphir egy ironikus fellobbaná- 
sában a Tullieriák kertjében egy mar

ist ván, Korbély Géza, dr. Szepessy 
Arnold bizottsági tagok, a kórház 
részéről dr. Molnár János főorvos, 
Görgey Pál gondnok és Kottán György 
ellenőr, mint jegyzőkönyvvezető vol
tak jelen : Staut József biz. tag egy 
korábbi ülésen kapott megbízásnak 
eleget teendő, bemutatta a bizottság
nak az uj kórház ünnepélyes meg
nyitásának programmtervezetét.

A megnyitási tervezetet a bi
zottság egész terjedelmében elfogadta 
s azért Staut Józsefnek köszönetét 
fejezte ki.

A programmtervezet a követ
kező :

1. A megnyitás napja 1905. jú
nius hatodika.

2. Junius 6-ikán délelőtt 10 óra
kor a. vármegye nagytermében disz- 
közgyülés lesz, melyet, mivel a fő- 
ispáni szék üres, a vármegye alispánja 
fog összehívni, meghiván arra a oiz. 
tagokat, köröket, egyleteket és tár
sulatokat, közhivatalokat, a szomszé
dos törvényhatóságokat, valamint a 
köz- és magánkórházak vezetőségeit, 
a tervezőket, továbbá a volt főispá
nokat és a m. kir. belügyminiszté
rium képviselőjét. A közgyűlést Dókus 
Gyula alispán nyitja meg s vázolván 
a nap jelentőségét, felkéri dr. Schőn 
Vilmost az ünnepi beszéd megtartá
sára, melynek elhangzása után a köz
gyűlést berekeszti.

3 Délelőtt 11 órakor felvonul
nak a közkórházhoz. Itt a feldíszített 
előcsarnok előtt Miklóssv István, 
mint az építészeti bizottság elnöke 
beszédet mond s annak befejeztével 
a vármegye képviseletében megjelent 
alispánnak átadja a közkórház kul
csait. Az alispán átvéve a kulcsokat, 
átadja azokat dr. Chudovszky Mól
ig. főorvosnak, ki az átvételt rövid 
beszéd keretében elismeri. Közben a 
közkórház kápolnáját Katinszky Gey- 
za r. k. apát-plebános felszenteli, 
mig a jelenlevő közönség a kórházat 
megszemléli.

4. Délután 1 órakor banquette 
lesz a „Vadászkait16 szálló kerthelyi
ségében, melyen a teríték ára 5 ko
rona, felmentvén ennek fizetése alól 
a külön meghívott vendégeket. A 
banquette rendezésére Staut József 
bizottsági tag kéretik fel

Ennek a programmtervezetnek 
érvényesítésére kérte fel a kórházi bi
zottság a vármegye alispánját s az

ő hozzájárulása után ilyen ünnepsé
gek keretében fogják megnyitni az 
uj közkórházat junius hó 6-ikán.

HÍREK.

Élelmesség! vers.
— május fi.

Szombaton volt, anno: ez évben 
Szép napsugáros délután,
Kicsalt a nap s a „sétálhatnék11 
Újult erővel jött reám.
Ki mentem hát s a mint menék én 
A „Club16 előtt busegyedül 
Rámásitott az ablakokból:
,Ma itt Putnoki hegedül.66

Hiszen hát jól van, a cigánydal 
Kell a magyarnak, ennyi tény . . . 
És ezzel utcák hegyét-völgyét 
Újból közönynyel lépdelem.
Amint a „Breiner16 elé érek 
Izzó vérem rögvest lehűl:
Mert rámmeredt az ablakokból 
,Ma itt Putnoki hegedül11 . .

Es sejtelemtől megkapatva 
Szivemben őrült izgalom!
Nagy sebbel-lobbal átrohantam 
Az „Otthonihoz túl oldalon ;
Az alsó ajkam lehűlt rögvest,

- A felső szintén ált csehül! ... — 
Reám meredt az irás ott is:
,Ma itt Putnoki hegedül.16

És nem hihetve két szememnek 
Csináltam őrült futkosást 
A Breincrhez, a Clubhoz vissza 
— Es izzadtam szemlátomást ... — 
Ámde a táblák rám nevettek 
Kérkedve és szemtelenül 
A „Breiner“-ben „Club“-ban „Ott

hon “-han :
,Ma itt Putnoki hegedül . .

íme: ti bölcsek ! Sok professzor ! 
Sok tudománytok elmehet,
Meritek-e állítani most is . . .
Egy test két helyen nem lehet ? 
lm Putnoki még jobban cáfol: 
Fogadjátok el a harcfelül . . .
Ő egyszerre nem két, de három :
De három helyen hegedül.

—th.

vány Ámor szobor füle mögé egy pár 
téfás ceruzajegyzést irt, midőn egy 
flirtelő párnak „szerelmes enyelgéseit11 
megfigyelte. Egy nagy álmodó meg 
a londoni „Palace Wallace“-ban ta
lálható művészi Ámor szobor talapza
tára lelkének egész hitét egy jellemző 
francia mondással örökítette meg.

Vannak, akik viccelnek a leg
szebb érzelem fölött s vannak, akik 
imájukba foglalják kedvesük nevét. 
Az egyik halandó olyanfajta „maladie 
de la province“-nak tartja, ha valaki 
mindenekfelett szeret, a másik meg 
himnuszt dalol erről a szent érzésről.

Lássa, a dragonyosom megelég
szik azzal, ha néha napján egy csókot 
kap tőlem s elnézi, ha férfitársaság
ban tréfás jókedvvel mulatok. A má
sik, az a „szürke ember66 meg sze
retné, ha nem lenne más gondolatom, 
csak ő, más vágyam, mint ő. Úgy 
kívánja, hogy olyan legyen a lelkem, 
mint az éjszaki jégmezők örök hava, 
mint a margueritte harmatszirma, mint 
Cythere madarának a szárnya.

S mégis azt mondja ön, hogy a 
piktor egy mindennapi ember s nem 
érdemli meg a glóriát, mit feje körül 
fontam ?

Ön corpus deliktivel is „fenye
get16, melylyel be tudja bizonyítani

szegény hősöm hűtlenségét! Nem 
akarom ezt a juratoriumos Írást uram, 
mert lelkem hitét semmiféle hatalom 
meg nem ingathatja. Erősnek, igaz
nak kell öt látnom, hogy bizalmam 
az emberi méltóságban, az adott szó 
szentségében meg ne inogjon.

Én tettem az alternativát ön elé 
s mégis én döntök: jól-e, rosszul-e, 
az a jövő titka. Mindenesetre nem a 
megszégyenítő „kényelmes morált11 
választom, hanem esetleg egy merész 
szökést kockáztatok a társadalmi bar- 
riérek fölött.

Kérem hát ügyvéd ur, ne vegyen 
magának többé fáradságot, hogy el
hitesse velem: a félisten csak fél
ember.

Post seriptum gyanánt felemlí
tem, hogy a holnapi „five o elock“-ra 
szívesen várjuk. Ne féljen, nem le
szek „analitikus veszekedő,16 hanem, 
úgy hiszem, elég szeretetreméltó házi
asszony, aki a tea kiosztásánál bá- 
rányszelidséggel fogja önt megkér
dezni: „monsieur ! avec sukre et avec 
creme'?“

Doktor urnák tisztelő hive
Balázsfalva, január hava.

Balázsfalvi Klára.

1905
tavasz és nyár.

Reklámcikkek :
Színes suhogó reklámtaft méterenként 
Fekete .
Japáni mosóselyem 
Liberty Sublime minden színben „
Luisienne brillanté 
Fekete ruhaselymek méterenként 85 krtól följebb. 

_Menyasazonyl rubaselymek mtrenként 78

fit 1.35 
„ frt .95, 1.35, 1.50 

frt —.85 
„ -.78 

—.95

Újdonságok:
Voile Grenadine a legszebb színekben.
Voile de Soie ,, „
Popeline brillanté „ ,,

mindhárom 120 centiméter szélességű.
Dús választók gyönyörű skót-selymekben. 

Travers csikós és kockás Taffta-Riche ruhára és 
blúzra 120 cm. széles Rádium és créppe brillanté 
minden színben. — Louis XV. jellegű chinó és 
Mille-fleurs-selymek. — Gyönyörű csipke-, gyöngy
ös vásznon kimzett-rnhák. Irish csipkék és vászon- 

himzések.
Legújabb 1 Fekete Roll-tafft 50 cm. frt 1.90 stb.

Mintákat kívánatra készséggel küldünk.

Szénásy, Hoffmann és Tsa
Budapest, Bécsi-utca 4.
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__ „Jegyzetek a hétről11 eimü 
rovatunkat aktuális közleményeink 
e számunkból kiszorították.

— Uj ügyvéd. A kassai ügyvédi 
kamara dr. Preusz Miklós ügyvédet 
Nagymihály székhelylyel a kamara 
ügyvédi lajstromába folytatólag fel
vette.

— „Az elnémult harangok* Rá
kosi Viktor eme nagysikerű darab
ját f. hó 9-én hozza színre nálunk 
Komjáthy János színtársulata. A mű
ről mai számunk „Színház11 rovatá
ban Bartha István a Komjáthy-tár- 
sulat igazgatóhelyettese ir magas ní
vójú méltatást, melyre itt is felhív
juk olvasóközönségünk figyelmét.

— Esküvő. Matos György nyir- 
baktai körjegyző folyó hó 6-án dél
előtt esküdött örök hűséget Ujváry 
Irénnek, Ujváry Gábor helybeli m. 
kir. dohánygyári tiszt leányának. Ta
nuk voltak Novak Gyula nyíregyhá
zai árvaszéki ülnök és Ritl Gyula 
téti körjegyző.

— Kivándorlás Zemplénvárme- 
gvéböl négy hónap alatt. Valósággal 
megdöbbentők azok a számadatok, 
melyeket illetékes helyről veszünk, 
hogy olvasóinknak is tudomására hoz
zuk azokat a szinte kiáltozó számo
kat,amelyek arról beszélnek, hogy 
hánvan hagyják itt szükebb hazán
kat,* Zemplénvármegyét, hogy ide
genben keressenek maguknak köny- 
nyebb és biztosabb megélhetést. A 
vármegye alispáni iktató hivatalába 
nétry hónap alatt 4996 útlevél kér
vény érkezett, melyből január hó
napra 758, február hónapra 2162, 
március hónapra 1623 és április hó
napra 453 kérvény esik. Ezek a 
számok egy újkori népvándorlásról 
beszélnek s a folyton növekedő szám
arányok a közel jövőnek valóban el- 
szomoritó képét mutatják, ha hozzá
vesszük, hogy a kivándorlók szama 
jóval több, mert egy-egy kérvény 
nem egy ember, de egy egész család 
kivándorlását jelenti. így hozzávető
leg 791 utitársat kell még adnunk az 
utlevélkérvényezők számához (499b), 
hogy lehető pontossággal megtudjuk 
az ember veszteséget, mely Zemplén
vármegyét a lefolyt 4 hó alatt május 
hó 1-ig a kivándorlás által érte.

— Kettős halálozás. Megdöbbentő 
és szomorú szerencsétlenség érte 
mint tudósítónk Írja — Plenczner 
Alajos varannói adótárnokot es csa
ládját. Két felnőtt gyermekük, az 
egyik képezdei növendék, a m i : ^ 
VIII. gimn. tanuló halt el tüdővesz- 
ben egymásután következő két napon.
A temetés f. hó 4-én ment végbe 
szivet megható gyászszertartással, 
mely után a két koporsót egyszerre 
vitték ki a temetőbe. A megnyilvá
nult részvét óriási volt a melyen .e 
sújtott, közszeretet és tiszteletben 
álló család iránt.

— A tüdövész pusztítása Zem- 
plénvármegyóben. A belügyminiszté
rium a napokban bocsátotta ki 
szomorú statisztikai kimutatását a tü 
dövészben elhalt egyénekről. A sta 
tisztikai kimutatás szerint Magyar 
országon az 1905. év január hajában 
8021 egyén halt el tüdővészben, mely 
számból a Tisza jobbpart 9 megyéjére 
601 eset esik. A Tisza jobbparti me
gyék közül Zemplénvármegye 
halálesettel második helyen áll.

— Öngyilkossági kísérlet. A sze 
retem, ez az általánosan ösmert so e 
verem szédítette el Szokol\ ‘ 
őrdarmai származású kereskedos g 
det is, aki önkezével akart véget 
vetni ifjú életének május ho l en- 
23 éves fiatal ember beleszeretett eny 
Draguner Ilonka nevű szeklenczei 
szép leányba, akit — a kereskedöse- 
géd állítása szerint — rokonai lebe

szélni igyekeztek arról, hogy hozzá 
menjen nőül. Ez a tudat annyira el
keserítette a szerelmes fiatal embert, 
hogy folyó hó 1-én magához vett egy 
hatlövetű forgópisztolyt és kiment a 
szeklencei őrház mellé, ahol mellbe 
lőtte magát. A lövés zajára figyel
messé lett emberek a meglőtt fiatal
embert bevitték az őrházba, ahol sú
lyos sebével két napig feküdt egy 
huszti orvos kezelése alatt, majd a 
királyhelmeczi kórházba vitték, ahon
nan folyó hó 4-én a sátoraljaújhelyi 
„Erzsébet*1 közkórházba szállították 
be gyógykezelés végett. Az öngyil
kossági kísérlet részleteire nézve a 
helybeli rendőrkapitányság hallgatta 
ki a súlyosan sérült fiatal kereskedő
segédet.

— A közegészség és köztisztaság 
érdekében. Hogy közönségünk_ egy 
részének nincs meg a kellő érzéke a 
rend és tisztaság iránt, szomorú ta
núsága a sok pjszkos, szemetes, ren
detlen udvar. Értesülésünk szerint a 
rendőrség az udvarokban már e na
pokban szemléket fog tartani s ahol 
közegészség vagy köztisztaságeilenes 
állapotot fog találni, azok ellen a 
legszigorúbb rendszabályokat és bün
tetést fogja alkalmazni.

— Hangverseny. A tokaji társas
kör április 29-én hangversenyt ren
dezett, mely minden tekintetben fé
nyesen sikerült. A hangverseny, külö
nösen annak zenei része magas ní
vón állottak. Pekáry Man} a és Lriosz 
Ernő négykezese volt az első szám, 
amelyben különösen a bravúros tech
nikával előadott magyar nóták arattak 
viharos tetszést. A második szám di.
Plathy Zsigmond hegedű-szólója volt.
A tokaji közönségnek rég volt alkalma 
a művész nemes interpretációját él
vezni. Tscnaikovszky banzonehaját 
és Drilának Kubelik Jan hegedűjére 
irt szerenádját az érzelmek oly fi
nom jellemzésével s oly szédületes 
technikával adta elő, hogy a kö
zönség a bűvös hatás alól alig sza
badult. A viharos tapsra és újrázásra 
a művész magyar dalokat játszott 
ráadásul, melvek a lelkesedést még 
jobban fokozták Ezután dr. Ilunvor 
Sándor adta elő nemes hévvel Anto
nius beszédét Cézár holtteste fölött. A 
negyedik szám Hajdn zongorahár
masa volt. Ebben Pekáry Manya es 
dr. Plathy Zsigmond művészetén te
lül Grosz Ernő univerzális zseniali
tása tűnt föl, melylyel a gordonkán 
játszott. Ezután dr. Szecsen Vilmos 
tartott előadást a párbajról. Előadá
sának célja az volt, hogy a párbaj 
csak rendkívül kivételes esetekre kor- 
látoztassék s annak szükségessége 
fölött eav helyben alakítandó bíróság 
Ítéljen. Beethoven Esdur sonataját 
(27-ik mü) adta elő ezután Grosz 
Ernő oly viharos hatással, hogy két
szeres ráadással is kellett szolgálnia 
a lelkesült közönségnek. Utol so szám 
Tschaikovszky Andante Cantabile-je 
volt a D-dur vonós négyesből ( 1A 
mü.) A nagyhatású négyesben kulo- 
nösen kitűnt Szabó Lajos a mely 
hegedűn és Menesdorfer Bertalan a 
2-od hegedűn. A viharos tapsra kény
telenek voltak a művészek a vonos 
négyest megismételni. A hang\ei- 
senyt közvacsora, majd tánc követte.

— Száz elmebeteg. Ma délután 
a helybeli „Erzsébet11 közkórház el
mebeteg osztálya sok beteggel fog 
megszaporodni Az ország 
részeiből vasúton érkezne* Ujhelybe 
az elmebetegek megfelelő ápolókká . 
A száz elmebeteg nagy részé a dél
után folyamán érkezik meg a teher- 
nál vaud varra. Ott szállnak ki és om
nibuszokon szállítják be őket a köz- 
kórház elmeosztályába. ,

— Szenzációs öngyilkosság J 
patakon. Tegnap, folyó hó o-éni szen
zációs öngyilkosság történt Ljpata 
kon. Tóth Dezső az uj pataki (jozset 
falvi) körjegyzőség helyettes jegyzője

ki Turián Gábor körjegyző eltávo
zása után körülbelül 8—9 hónapja 
vezette a körjegyzőség ügyeit, folyó 
hó 5-én reggel 8 órakor ujpataki la
kásán főbe lőtte magát. A szeren
csétlen jegyző a lövés után azonnal 
meghalt. Az eset hire azonnal elter
jedt s rögtöni értesítést küldtek a 
szerencsétlen végű esetről a sáros
pataki járás főszolgabirájának itj. 
Meczncr Gyulának, ki azonnal táv
irati értesítést küldött az esetről a 
vármegye alispánjának. Az öngyil
kosság oka ismeretlen. A szerencsét
len végű jegyző halála előtt meleghan
gú levelet irt ifj. Mecz.ner Gyula tőszol- 
gabirónak, amelyben elbúcsúzva tőle, 
megköszöni irányában megnyilvánult 
jóságát és kegyességét. Ezzel magától 

I elesik ama hir, mintha a szerencsct- 
len végű embert felebbvalói szigorú
sága kergette volna a halálba. Az 
elhunyt jegyzőhöz közvetlen az ön- 
gyilkosság után Kun Zoltán sáros
pataki járásorvos is kiment, de már 
csak a beállott halált konstatálhatta. 
Az öngyilkos jegyző temetése ma f. 
hó 6-án megy végbe Uj pata kon. Az 
elhalt jegyző tetemét boncolás mellő
zésével teszik örök nyugalomra. He
lyére a vármegye alispánja azonnal 
kiküldötte h. jegyzőnek a vármegye 
egyik közigazgatási gyakornokát, ki 
a jegyzőség ügyeit el fogja látni.

— Elkobozott tej. A rendőrség 
a legutóbb tartott hetivásáron tej 
vizsgálatot tartott, amely alkalommal 
több falusi paraszt asszonytól elko
bozott tisztátalan, a közegészségre 
ártalmas edényekbe hozott tejet. Ha
misított tejet nem találtak.

— Fürdő megnyitás. A szőlős
kei határban fekvő és kellemes ki 
ránduló helynek igen alkalmas Hatfa 
fürdő holnap, vasárnap nyílik meg.

A fürdő bérlője kitűnő ételek és
italokról folyton gondoskodik.

— A kelesei korcsmáros, mint 
orvoshelyettes. Szt rop kóról írja le 
velezőnk a következő érdekes kis tör
ténetet : Köztudomású Jény, hogy a 
sztropkói járásnak 65 községében, 
Sztropkó székhelylyel csak egy szál 
orvosa volt s az is jelenleg a sátor
aljaújhelyi kir. fogházban van letar
tóztatva. így tehát elhagyatott vidé
künknek orvosa nincsen* s a jobbmodu 
ember 60 — <0 korona költséggel is 
csak 60—70 km. távolságból hozat
hat más járásból orvost, a beteg pe
dig addig, inig az orvos megérkezik, 
kétszer is elbúcsúzhat ez árnyék vi
lágtól ; a szegény emberről nem is 
beszélek, mert annak élete megmen
téséhez ily viszonyok között pénze 
nincsen, orvosa a jó Isten, ^ végzete 
legtöbb esetben a korai halál, vagy 
betegségének elhanyagolása folytán 
a hosszas szenvedés. A kelesei 
korcsmáros mindezeket a szomorú 
állapotokat szivére vette s eltökélte 
magában, hogy majd segít ő a szen
vedő emberiségen. Nemsoká kellett 
várakoznia, már e hó 4-én megérke
zett az első paciens, egy bodzási asz- 
szonv szemolyéb n. A ' udós kői es
ni áros nem gyanítva, hogy a szom
szédos szobában üldögélek, kihall
gatta az asszonyt, aki elpanaszolta, 
hogy kis leánya otthon nagy betegen 
fekszik Egy-két kérdés után úgy a 
diagnosis, valamint a gyógyszer is 
meg lett állapítva, utóbbi két decili
ter brazíliai rum alakjában. Az asz- 
szony meghallgatván az orvosi taná
csot, az orvosságot megrendelte, de 
mielőtt hazafelé indult volna, meg
kérdezte, hogy miképen adja be or
vosságát a beteg gyermekének. A 
korcsmáros, mint rendelő orvos egesz 
lelkiismeretesen megkérdezte, hogy 
hány éves a kis leány ? az adott v á- 
l&szTci — mivel csak b éves yolt 
háromszorra rendelte a braziliát be 
venni. Az asszony nyugodtan távo

zott és Számét bácsi, mint aki az 
egészségügyünknek nemes támoga
tója, nyugodtan érzi magát, hogy az 
emberiség jólétéért ő is fáradozik.

— Cipésztanfolyam Gálszécsen.
A kereskedelemügyi miniszter a kas
sai kereskedelmi és iparkamara köz
benjárása folytán — mint tudósítónk 
írja — megengedte, hogy Gálszécsen 
cipész-szaktanfolyam tartassék. En
nek folytán a tanfolyam Bodli Jó
zsef az *első budapesti magán cipész
szakiskola tanítója és a cipész-szaklap 
szerkesztőjének vezetése alatt április 
hó folyamán lett megtartva és ápr. 
30-án ért véget, mikor is a tanfolya
mon készített rajzok és gvakorlati 
munkák közszemlére voltak kitéve, 
sőt egyes munkák megrendelőik által 
meg is lettek próbálva. A tanfolyam 
befejezése alkalmából Budapestről GA1- 
szécsre érkezett hrazsóí János ellen
őr az elért eredmény felett megelé
gedését nyilvánította és a tanfolyam 
két legszorgalmasabb látogatóját, 
Kacsag Lajos és Lrdődi Józscl mes
tereket a keresk. miniszter részéről 
euy-egv szakkönyvvel meg is jutal
mazta. A tanfolyamon részt vett ösz- 
szcsen lo cipész- és csizmadia-mester 
és segéd, de gyakorlati munkát csak 
nyolcán végeztek, minek oka az, 
hogy a tanfolyam közvetlenül husvét 
elölt, tehát oly időben lett megtartva, 
mikor a cipészeknek és csizmadiák
nak legtöbb a munkájok. A tanfo
lyam bezárásán megjelent az ipar
hatóság és nehány an az intelligens 
osztályból is, az ipartestület vezető
sége azonban távollétével tüntetett.

_Tizenötéves fürdőzés és külön
féle hirdetett szerek voltak eredmény 
nélkül számos csuz és köszvényes 
betegeknél, kik végre is a hires Zol
tán féle kenőcs használata után meg- 
gvógyultak. Ara 2 kor.^ Zoltán Béla 
gyógy tárában, Bpcst., \ ., Szabadság* 
tér.

* Kz alispán már gondoskodott helyette
sítéséről. Szerk-

A kaució. A legutóbbi opera
bálon egy huszártiszt megismerkedett 
a fővárosi előkelő társaság egy álta
lános ismert és becézett szépségével. 
Rövid ismeretség után megkérte a 
leány kezét. A leány atyja, aki egyik 
miuisteriumban magasabb állást tölt 
be, nagy zavarba jött, mert a házas
sághoz szükséges kaucióval nem ren
delkezett. Szomorúan vonult félre a 
katonatiszt és a családban is mély 
lehangoltság uralkodott. A hadnagy 
ugyan lemondott volna a katonai 
rangjáról, azonban tudta, hogy a pol
gári életben nem képes oly álláshoz 
jutni, mely rangjához illő jövedelmet 
biztosit neki. Ámde már néhány nap 
múlva örömtől sugárzó arccal fogad- 
fogadták és tudtára adták, hogy a 
kímció rendelkezésére fog állani. 
Ugyanis a leány fivére születésnapi 
ajándékkal lepte meg nővérét és pe
dig a budapesti Török-bankház sze
rencsenaptárából kiválasztott sorsjegy- 
számmal, melyen egy nagy főnyere
ményt nyert. így a snájdig katona 
és a szép leány a szerencseszámnak 
köszönhetik, hogy boldog házastár
sak lettek.

_ v viz mint a gyomor- és bélbetogsó 
,,ek óvószere. Mindenki tudja, hogy a Karls 
bariban és Marienbadban gyógyulást kereső 
gyomorbetegek legnagyobb kontingensét ma
gyarok alkotják. Ennek oka pedig az, hogy a 
magyar konyha igen Ízletes, de meglehetősen 
nehezen emészthető táplálékokkal látja el 
fogyasztóit, továbbá az, hogy a magyar ember 
az étkezés után boritalhoz van szokva. A bor 
pedig zsíros ételek emésztését gátolja. A táp
lálkozásnak ezen betegségekre vezető hátrá
nyait az ivóvíz van hivatva kiköszörülni. 
Erre azonban a víznek tisztának, jónak es 
olyannak kell lennie, hogy a táplálékot az 
emésztéshez kellően előkészítse.. Közismert 
dolog hogy e czélra a mohai Agnes-torrás 
a legelső sorban felel meg, mert nem csak 
kitűnő oldószere a tápanyagoknak, hanem a,- 
kalikus viz lóvén, tiszta is, a gyomrot az emész
tő nedvek elválasztására alkalmasan izgatja 
s kellemes ízű borital. Háztartások nagy uve- 
gekbön a mohai Ágnes-vizet különösen olcsón 
szerezhetik be.

— Egy válóper vége. Sokszor tapasztalják 
a válóperek tudós bírái, hogy mily jelentók
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leien események a szülfokai annak az „en
gesztelhetetlen gyűlöletnek", mely a házas .e- 
Feket elideginiti egymástól. A közelmúltban is 
érdekes példája játszódott le a „kölcsönös 
gyűlölet* alapján megindult ilyen válóperek 
egyikének. A talán k ssé túlságosan takaré
kos aszonvka összezördült férjeúrával. 3 ,kön
nyelmű játékossal", ki szerény jövede,mű
két könyelmú játékra pocsékolja. Az ősz tál >- 
sorsjátékon próbált ugyanis szerencsét a férj, 
de bizony a szerencse hosszabb időn at sem 
igen mosolygott rá. Az összekoczczanasbol 
komoly háború keletkezett, a házastelek kü
lönváltak és már az utolsó tárgyalás folyt a 
házasság felbontására. Már-mar az ítélet ki
mondására került a sor, midón. úgyszólván 
az utolsó pillanatban örvendetes hír érkeke- 
zett a férj számára A kiváló szerencsijeio, 
közismert Gaedicke A. budapesti bankház kö
zölte vele, hogy osztálysorsjegyére nagy nye
remény esett Könnyen elképzelhető, hogy az 
örvendetes hír hallatára a haragos asszonyka 
engesztelő boldogsággal borult a „játékos 
karjaiba.

Menyasszonyi-selyem
hó kr-tói 11 írt 3ö kr-ig, méterenként minden 
színben. Frankó és már megvámolva házhoz 
szállítva. Gazdag mintaválasztek postafordultává'.
HENNEBERG selyemgyáros, Zürieli

SZÍNHÁZ

Heti műsor.
Hétfőn : „Kurucfurfang," színmű.
Kedden : „Elnémult harangok," színmű. 
Szerdán: „Mongodin ur felesége," bohózat. 
Csütörtökön: „Bob herceg,“ operette. 
Pénteken: „Az emigráns," színmű. 
Szombaton: „Én, te, ö,“ vig operette. 
Vasárnap: „Én, te, ö,“ vig operette.

„Elnémult harangok/1
— Első előadása Sátoraljaújhelyben május 

hó 9-én kedden lesz. —
Irta: Bartha István.

Rákosi Viktor nagy iró. — Ké
rem, ne mosolyogjon senki e kijelen
tésemen. Nem akarom én felfedezni 
Rákosi Viktort, hanem csak egy benső 
szükségnek engedek, amikor azt han
goztatom, hogy Rákosi Viktor egy 
nemzeti értelemben veendő nagy iró.

És arra, hogy ezt hangoztassam, 
az „Elnémult harangok'1 — regénye 
és színdarabja — elolvasása után 
kényszeritett az a magyar lelkemből 
kitörő öröm, hogy ime mégis akadt 
valaki, aki a világ elé tárja a ma
gyar faj, a magyar vér pusztulását. 
A világ elé tárja oly megdöbbentő 
igazsággal, a minek szemléleténél 
minden jó magyar vérének lángba 
kell borulnia.

Regénye már régebben jelent meg 
és sajnálom, hogy csak most olvas
tam el, mikor hasonló cimü színmü
vének előadására készülünk.

Rákosi Viktort eddig leginkább 
úgy ismertem, mint kitűnő humoris
tát a tárcacikkeiből s mint lelkes, 
független érzelmű képviselőt az or
szágházból.

Az élet nehéz küzdelmeiben sok 
ember bizony nem érhet reá, hogy 
minden megjelenő uj könyvet, bár
mily becses könyv legyen is az — 
elolvasson. A kritikának jobban fel 
kellene hívni a közönség figyelmét 
az ily derék könyvre, — de különö
sen erre a könyvre.

Szerintem még egy magyar iró 
sem matatott rá oly megdöbbentően 
tájunk tervszerű elpusztítására, mint 
Rákosi X iktor tette azt hazafiul lel
kének elkeseredésével az „Elnémult 
harangokéban.

Ezt a könyvet minden magyar 
embernek el kellene olvasnia, hogy 
lássa, mi történik velünk, ott a szé
leken, a havasokban.

Könnyelmű nép vagyunk. Nem
hogy beolvasztottuk volna vérrel szer
zett hazánk területén élő nemzetisé
geinket a magyarságba, hanem még 
inkább mi fogyunk és pusztulunk. 
— Ezért nagy vád terheli őseinket is.

Ha pártoskodás helyett egy nagy, 
erős Magyarország lebegett volna 
szemeik előtt, érzéseiben, gondolko

zásában tiszta, szinmagyar lakosság
gal, akkor most nem kellene rég idő 
óta arról tanakodnia az ezer éves ál
lami léttel bíró magyarnak, hogy ho
gyan lehetne majd 2->, 30 év — vagy 
50 év múlva a magyar hadsereget 
magyarul vezényelni.

Nyolc százados bűne ez már a 
magyarnak.

De ha már eleink csak a pártos
kodásban lelték fel a maguk és nem
zetük (?) üdvét, helyes-e, hogy a 19 
és 20-ik század nagy átalakulásaiban 
a magyar állam vezetői nem tudnak 
felemelkedni arra az államférfiul ma
gaslatra, ahonnan évszázadokig be 
kell és lehet látni a jövőbe.

Helves-e, hogy nem érzik azt az 
óriási kötelességet, mely kivételes 
helyzetüknél fogva reájuk háramol 
akkor, mikor a nemzet kezükbe adja 
a hatalmat és még arra sem törek
szenek, hogy a mait hibáit helyre
hozzák és a magyart ez ország min
den legtávolibb zugában is úrrá te
gyék.

Fájdalmas erre csak gondolni is.
Ne beszéljen arról nekem senki, 

hogy ebben az országban örvendete
sen terjed a magyarosodás. Hazugság. 
Kendőzése a valónak. Még Budapest, 
az ország „szive" sem magyar, nem
hogy az erdélyi részek és a lengyel 
határszélek, a Bánát, azok volnának. 
Micsoda vér keringhet a végtagok
ban, ha a „sziv“ vére sem tiszta?

Szegényes ez a magyarosodás 
nagyon s ha ennyire sem volnánk, 
akkor már igazán osztrák provincia 
lenne ez az ország.

Ez a magyarosodás nem elégít
het ki egy feladata magaslatán álló 
magyar államférfink 38 év óta semmi 
sem történt ezen a téren.

Szaporodott a magyarság ? —
Szaporodtunk igenis, annak termé
szete és rendje szerint. Szaporodott 
minden nép ez idő alatt, tehát a faj- 
magyarnak is szaporodnia kellett. De 
azt ne állítsa senki, hogy azért sza
porodtunk, mert beolvadtak az idegen 
ajknak.

Igen, ha a porosz államférfiak 
energiájával, hazafiságával és bátor
ságával bírtak volna a mieink . . .

Ha mi szaporodtunk, idegen ajkú 
honfitársaink is szaporodtak és most 
nagyobb követelményekkel lépnek fel 
velünk szemben, mint valaha; —
velünk szemben, kik ezt a hazát ten
ger vér árán megszereztük és 1000 
évig fenntartottuk. Ez a sajnálatos ! — 
De még sajnálatosabb az, hogy ott, 
azokon a vidékeken, ahol tüzzel-vas- 
sal kellene magyarosítani, az állam 
bolcsesége teljesen védtelenül engedi 
át a magyarságot az élet viharainak 
és az okosabb, szivósabb, körmönfon
tabb, terv szerint dolgozó pánszláv 
és pángermán törekvéseknek.

Épen azért, mert ezeken a vidé
keken oly gyönge lábon áll a ma
gyarság ügye, kellett volna minden 
kormánynak mindenha arra törekedni, 
hogy a magyarságot minden eszköz
zel segítse.

Persze erre nem volt sem kor
mányzat, sem pénz soha.

A pénz és a kormányzat csak a 
„hatalom" megszerzésére volt jó, 
nem pedig a magyar nemzeti állam 
kiépítésére.

Ha ezek az urak annak a pénz
nek, mit 38 év óta a hatalom meg- 
tarthatásáért elpocsékoltak, csak egy 
negyedét fordították volna a magyar
ság megvédelmezésére, ezzel igazán 
megszerezték volna maguknak a ha
talmat.

És azok a derék, jó uj nemesek, 
bárók és grófok, ha a magyarság 
erősítésére, terjesztésére áldozzák vala 
ama rengeteg összeget, melyeket khina 
ezüst és talmi arany koronáikért 
adtak, úgy sokkal becsesebb emléket 
hagytak volna unokáikra, mint bárói 
és grófi koronáikat, a miknek hasznát 
azok már vajmi kevéssé vehetik, lé

vén már mindinkább értékesebb 
a korszellem haladása szerint — a 
szellemi arisztokrácia.

Egy-egy ilyen korona árával egy 
egész Vidék magyarságát lehetett 
volna és lehetne egy- két évtized 
alatt megmenteni. Ézeket az urakat 
a Kun Kocsárdok példája nem lelke
síti, az bizonyos.

(Vége köv.)

** A heti műsorról. Szombaton 
f. hó 6-án este bérletszünetben: Rajna 
Ferencz nagy sikert aratott 3 felvo- 
násos daljátéka, a „Hajdúk hadnagya 
kerül szinre, mely a Magyar Szín
háznak még most is nagy közönséget 
vonzó müsordarabja. A főbb szere
peket Tábori Frida, Nagy Aranka, 
Rád vány i Dezső, Faragó és Nagy 
Gyula játszók. Vasárnap, f. hó 7-én 
két előadás. D. u. fél 4 órakor, fél- 
helyárakkal a „Csizmadia mint kísér
tet," eredeti 3 felvonásos színmű, 
dalokkal és táncokkal adatik, Takács 
Mariska, Faragó, Pápai, Szénásy és 
Magossal a vezető szerepekben. Este 
a téli bérlet utolsó előadásául a „Haj
dúk hadnagya" másodszor. Hétfőn, 
f. hó 8-án, a nyári bérlet 1-sö száma 
„Kurucfurfang" eredeti szinmii 3 fel
vonásban, dalokkal és táncokkal. Irta 
és zenéjét szerezte: ifj. Bokor József. 
Résztvesznek az előadásban: Kom- 
játhyné Z. Teréz, Follinuszné Etel, 
Kállai Lujza, Kondráth Ilona, Diós! 
Anna, Nagy Gyula, Czobor Ernő, 
Rád vány i Dezső, Szeghő és Pápai. 
Kedden, folyó hó 9-én Rákosi X ik- 
tornak a Nemzeti Színházban nagy 
sikéri aratott színmüve, az „Elnémult 
harangok'1 kerül szinre az egész drá 
mai személyzet közreműködésével, 
kik közül a vezető szerepeket Kom
játhy, Szeghő, Fáy Flóra, Takács 
Mariska, Czobor és dr. Rácz játszók. 
Szerdán, f. hó 10-én Blum és Toché 
kitűnő bohózatának: „Mongodin ur 
feleségé'"-nek felelevenítése. A rend
kívül mulattató bohózatban Takács 
Mariska, Follinuszné, Gerő Ida, Kon
dráth Ilona, a férfiak közül Szénásy, 
Szeghő, Magas és Czobor jutottak 
nagy szerepekhez. Csütörtökön, f. hó 
11-én „Bob herczeg“ Tábori Fridóval 
a címszerepben. Pénteken, f. hó 12-én 
az „Emigráns" premierje." Kemechey 
Jenő e darabjával óriási sikert ara
tott a bpesti nemzeti színházban. Jó 
szerepekhez jutottak Komjáthy né Z. 
Teréz, Fái Flóra, Kondrát Ilona, Fol
linuszné, Szeghő, Czobor, Bartha, 
Szénásy és Nagy Gyula,

** A „Baba“ reprize f. hó 4-én 
került szinre címszerepben Tábori 
Fridával, ki partnerével Kállai Luj
zával (Lancelot) sok élvezetet szer
zett közönségünknek. Hilárius mes
ter szerepében Nagy Gyula kapott 
sok tapsot. Az előadás üsszrende- 
zése kifogástalan.

** „Az aranypatkó." (Bemutató 
előadás) Kadelburg Gusztáv három 
felvonásos vigjátékát f. hó 5-én hozta 
szinre a társulat. A vígjáték azon da
rabok közé tartozik, amelyből a jó- 
izlésü szerző kidobott mindent, ami 
obscén és Ízléstelen. Tiszta vígjátéki 
légkörben mozognak, élnek itt az ala
kok, nyoma sincs a modern vígjáté
kok szemérmetlen trükjeinek : trágár
ságnak, vetkőzésnek, ágynak. Közön
ségünk tisztult Ízlésére mutat, hogy 
e vígjátékot rokonszenvesen fogadta 
és nem nélkülözte a léha szellemes
kedést, mely a trágárságig degenerá
lódva az orfeum nívójára sülyesztette 
le a színpadot. A darab során olyan 
alakítások váltak ki előttünk, ame
lyeket nem szabad említés nélkül 
hagynunk. Komjáthy János (Rudolf), 
Gerő Ida (Genovéva), Szénássy Gy. 
(Zsigmond), Rácz Ede (Egon) és a 
kit legutolsónak nem is lett volna 
szabad említenem: Taragó Ödön 
(Ruscke) voltak azok, a kik ötletes, 
karakterisztikus alakításokkal igazi 
mintaelőadássá tették a premiert meg

erősítve a már hangoztatott meggyő
ződésünket, hogy a társulatnak in
kább drámai, mint operette személy
zete lesz az, mely kifogástalan előa
dásokat fog produkálni. A tegnapi 
előadás igazi műélvezetet szerzett 
nemcsak a közönségnek, de a leg- 
pedánsabb miiértőnek is, úgy a fő
szereplők alakításáért, mint az össz- 
játékot tekintve. Csak az a kár, hogy 
a túlhosszu felvonásközökkel türel
metlenné tették közönségünket. Re
méljük, hogy ez csak okadatolt és 
kivételes esetben fog előfordulni.

** Kassai átrándulás. A Komjáthy 
társulat drámai személyzete f. hó 13-án 
Sátoraljaújhelyből átrándul Kassára, 
hogy szinrehozza Gárdonyi Géza „Bor" 
c. magyaros motivumu színjátékét. 
E napon ugyanis a Kassai Nemzeti 
Színház érdemes gondnoka Németliy 
József színészi pályájának 40 éves 
évfordulójához ér s a jubileumot a 
társulat egy ünnepi előadással akarja 
fényesebbé tenni.

** Elhunyt színigazgató. A sze
gedi kórházban elhunyt e napokban 
egy régi, jónevü színigazgató, Csóka 
Sándor, aki minta kassai színházigaz
gatója évekkel ezelőtt a sátoraljaúj
helyi régi színházban is játszott első
rendű színtársulatával. A magyar szí
nészet kipróbált, jeles bajnoka volt, 
ki már hosszabb idő óta súlyos be
tegségben szenvedett. Utóbb vissza
vonult a színpadtól és nyugdijából 
élt Szegeden. Nemrég, mikor felesége, 
Cs. Almási Julia, a szegedi színház 
volt drámai anyaszinésznője más szín
padra távozott, Csóka Sándor felvé
tette magát a városi kórházba. Itt 
érte utói a halál.

IRODALOM.

Dalok.
I.

Künn bolyongok bánatommal az erdőn, 
Zug a vihar szomorúan, kesergőn ; 
Beiesirom én is szivem keservét, 
Hadd vigye a ringó vihar szerteszét.

Bokor alján elnémult a csalogány, 
Csak a vihar zug, tombol a fa lombján ; 
Bár a vihar minden buját elsírja, 
Keservemet tulharsogni nem bírja.

II.
Gyászos felhő száll felettem az égen, 
Olyan busán, olyan árván, setéten ; 
Be szeretnék vele szállni,
Vele szállni messzire,
Hol feledném bu-bajomat 
S nem bántana senki se.

Ha meghalok, felhő leszek az égen, 
Onnan sírom le majd fájó keservem ; 
Bum árnyával elhervasztom 
A sok nyíló virágot,
Hulló kényem tengerével 
Elöntőm a világot.

Szendrői Holozsnjay Cyrill.

A Magyar Könyvtár Radó Antal 
szerkesztésében most megjelent áp
rilisi sorozatában folytatja Mikszáth 
Kálmán munkáinak népszerű kiadá
sát, egyik legjobb novellája van so
ron: „A demokraták," melyben pá
ratlan művészettel festi azt a régi 
igazságot, hogy nálunk mindenki de
mokrata — fölfelé. A magyar novel ’ 
litáshoz egy angol csatlakozik, az 
annyira népszerűvé lett Conan Doyle, 
akinek hires detektív történetéből im
már a XTI. sorozatot bocsátja közzé a 
Magyar Könyvtár. „Á beryll-ékszer 
története" és „A falusi lakóház" méltó 
módon sorakoznak Sherlock Holmes 
többi zseniális leleményéhez. — A 
sorozat negyedik füzete tudományos 
szórakozást nyújt, még pedig a ma- 
thematika kedvelőinek. Kőnig Déues 
folytatja benne „Mathematikai mu
latságok" címmel azt a nagy értékű 
munkáját, mely a számok csudás tit
kaiból mondja el és fejti meg a leg
érdekesebb jelenségeket. A Magyar

keserűm reggel félpohárral használva,A raflioactiv
Schmidthauer-féle
-------------;—------ - jelenleg a legjobb természetes gyomor-, bél- és vértisztitó, mint ivó kúra a
Karlsbadi és Marienbadi gyógymód meglepően gyors és sikeres helyettesítője. — Az első magyar ásványvíz, amelyben RÁDIUM fedeztetett fel. 
®yógyereje rendkívüli. Kapható kis és nagy üvegben. Főszétküldés a forrástulajdonos: Sclimidthauer Lajos gyógyszerésznél Komáromban. 

Sátoraljaújhelyben: Szent-Györgyi Vilmos, Bilanovits P. és Társa, Nagy Ferencz, Grün A., Hazai H. uraknál. Gálszécsen: Koch Gábor urnái.

Igmándi
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Könyvtár eddig megjelent 420 szá
mából teljes jegyzéket bárkinek in
sert küld a kiadóhivatal (Wodianer 
y és Fiai r.-t, Andrássy-ut 21), va
lamint bármely könyvkereskedés. Egy- 
egy szám ára 30 fillér.

TÖRVÉNYSZÉK.

§ Esküdtszéki tárgyalások lesz
nek május 15-én Havanka József 
gyilkosság, május 16-án Genik Ist
ván szándékos emberölés kísérlete, 
május 17-én Gujda Demeter József 
rablás miatt vádoltak bűnügyében.

§ Törvényszéki tárgyalások. Má
jus 1. A májusi szép időt Pochlot 
Andrásnak 8 napi fogház tette zorddá, 
inig Urbán János abarai lakosnak 
elég tavaszias színezetűvé; mert előbbi 
egy célt tévesztett lövés miatt kap 8 
napot, utóbbi azonban az ellene emelt 
hamis vád alól felmentve lett. — 
Május 5-én Vasas Albert tiszaluci 
lakos, Lovas nevű ottani lakos sógo
rának fejszével való közvetlen és 
súlyos érintése miatt 5 évi börtönt 
kapott. Igaz, hogy Lovas meghalt, 
Vasas pedig 5 évig pihen, de hat a 
ménkű tudja, hogy jól van-e ez ig> • 
Volt még holmi apró-cseprő lopás, 
verekedés ügy, köztük Kuricsaj Mi
hály ki 6 hónapig, Szakács Borbála 
és Simko Anna hölgyek pedig 1—1 
hónapig eszik a Schweitzer-féle ven
déglő kosztját, de ezek nem olyan 
nagy dolgok. Elvégre is az Isten a 
cigányt lopásra teremtette. — Csics- 
mák "Mária királyhelrneci lakosban 
az üzleti szellem nyilatkozott meg 
fényesen, mert a Weinberger bolt
jába nem a gazda kezénél levő, de 
privát kulcscsal járogatott be, s ezert 
természetesen megfelelő jutalomban 
is részesült 14 napi logház kepeben.

§ Felmentő ítélet. 1903. szeptem
berben Csapó Lajos „Kláber úr és 
,ársai“ cim alatt cikket irt a „Zem- 
plénu-ben, amely a Hegyalja valódi 
bortermelőinek válságos nyomorúsá
gát ösmertette, amelylyel szemben a 
pincében való szüretelés parazitáinak 
fojtogató versenye volt szembeállítva. 
Kláber, állítólagos többszörös millio
mos, soproni borgyárosi cég, amely 
nagyobb mennyiségű borokat szállí
tott a Hegyaljára és igy Sátoralja
újhelybe is, mivel neve szerepelt a 
jelzett hírlapi cikk élén, nyomtatvány 
utján elkövetett rágalmazás és becsü
letsértés vétsége miatt panaszt emelt 
a cikk írója ellen a sátoraljaújhelyi 
kir. törvényszék előtt, ahol a nevezett 
becsületsértés vétsége miatt 30 korona 
pénzbüntetésre el is ítéltetett. Kláber 
a rágalmazás vádjának elejtését és a 
csekély büntetést zokon vette és 
felebbezett. Csapó Lajos pedig nem 
érezvén magát bűnösnek, aminthogy 
nem is volt az, mert hiszen a cikk 
voltaképen a hegyaljaszerte hangoz
tatott jogos felháborodás hangsúlyo
zását tartalmazta, — elitéltetése miatt 
felebbezett. A királyi ítélő tábla e hó 
elsején tárgyalta az ügyet és Csapó 
Lajost nem találva bűnösnek, követ
kezésképen a vád- és következmé
nyeinek súlya alól felmentette.

. £ A jövő hét törvényszéki tár
gyalásai. Május 8-án Haraszni Józsel, 
Czitrom Adolf, Fedor András, — má
jus 10-én Karafa Györgyne es Kis 
Jánosné, s május 12 én Wachsman 
Ferenc ellen indított bunperekben.

NYÍLT TÉR*)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon megyebizottsági tag 

urak, kik a május 3-iki vármegye- 
gyűlésen szívesek voltak becses sza
vazatukkal támogatni, fogadják ez 
utón igaz köszönetemet.

Sátoraljaújhely, 1905. május 6.
Röszner Tivadar,

állomásfőnök.

hitelleveleket!
minden külföldi városra, gyógy- 
és üdülőhelyre legelőnyösebb fel

tételek mellett kiállít a

Pesti Magyar Kereskedelmi Bank 
= Budapesten. =

Az intézet a banküzletet és

vagyonkezelést illető minden fel-
világositást készséggel nyújt.

(jaziasszony
aki jól főz és a gazdaság minden 
ágában kellő jártassággal bir, 

magános urnái felvétetik. 
Cizm: a kiadóhivatalban.

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a '<?zez '

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk,mert 
csakis a természetes szénsavas
ásványvíz erre a legbiztosabb óvó

szer. Elsősorban a mohai

ÁGNES
forrás, mint természetes szénsavdus 
ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemes es 
olcsó savanyu viz, dús szénsavtartalma- 
nál fogva nemcsak biztos óvszer fertőző 
elemek ellen, hanem a benne foglalt 
gyógy sóknál fogva kitűnő szere a leg
különfélébb gyomor, légcső es 
húgyszervi betegségeknek. A/ért 

tehát
Használjuk a mohai Á 0 N E S-íorrást, ha 

gyomor-, bél- és légcsőhuruttol szabadulni aka-
runk dr. kétly.

Használjuk a mohai A G N E S-íorrást 
a vesebajt gyógyítani akarjuk. ^ KÖVÉR

ha

Használjuk a mohai ÁCNKS-forrást, ha ét- 
\ ágyhiány és emésztési zavarok állanak be.

DR. GEBHARDT _
Használjuk a mohai AGNES-forrást, ha máj

bajoktól és sárgaságtól szabadulni akarunk.
DR GLASS

Háztartások számára másfélliteresnél 
valamivel nagyobb üvegekben minden
kétes értékű mesterségesen szén
savval telített víznél, sót a szóda
víznél is olcsóbban adja. hogy az 
Ágnes-forrás vizét a legszegényebb 

ember is könnyen megszerezhesse.
Kedvelt borviz. Kedvelt borviz.

Kapható minden íüszerüzletben és elsőrangú 
vendéglőben.

Kizárólagos főraktár Sátoraljaújhely s 
környékére

Malártsik György utóda cégnél.
Ugyanitt Ingyen kapkató az Ágnes- 
forrás díszes kivitelű ismertető füzete.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

Éhlert Gyula.
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Ha „Zacherlint" kérsz, melynek nagy’ 

Nyájas olvasónő, soh se \ edd » 
Eredeti csak az, a mely üvegben van. 
Es a gyártó védjegyével ellátva van.

Hogy nyugalmad legyen éjjel és nappa 
És ne kínozzon téged semmifele r0''ar 
Keresd fel mindenütt csakis azt a hol to , 
Ahol meglátod a „Zacherlm- plakátot.

2v£á.lX2-á,SÍ

Mária
forrás

. XésTé““tTTumfos bÍteímS ^^•^chenbe,*i vizeket jóval 

A légzőszervek és gyom0régéseknél páratlan hatású._________
-----------------^cútlrezelöeóir: x

Főraktár S.-A.-M^7 HAZAI H. bel- és külföldi ásványvizkereskedésében (Rákóczija
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A XVI ik magy. kir. szab. osztálysorsjáték 
nyereményeinek sorozata.

110,000 sorsj. 55,000 nyerem.
Minden második sorsjegy nyer.

Legnagyobb nyeremény esetleg

1 millió kor.
1 jutalom
1 nyer. á 
1
2 „

>*

?j
J5
V
í»
5?
»>
55
55
55
>5
55
55

55
»5
55
15

korona

600 ezer 
400 „ 
200 
100 
90 
80 
70 
60 
50 
40 
30 
25 
20 
15 
10 
5
3 „
2 5,
1 5,

500
300
200
170
130
100
80
40

5?

5*
55

55

55

5 5
55

55000 ny. és jut. 
összegben 14,459.000

Felhívás
magyar királyi szab. osztálysorsjátékhoz.

Az első osztály húzása már

1905. május 25. és 26. lesz.
Az első osztályú sorsjegyek ára: 

egy egész egy fél egy negyed egy_nyolczad
12 kor. 3 kor 3 kor. 1.50 kor.

Az eredeti sorsjegyek szétküldése utánvét, vagy az ösz-
szeg előzetes megfizetése ellenében történik. A legké

nyelmesebb és legolcsóbb a postautalványon való ren
delés. Minden megrendeléshez csatolom a hivatalos já- 

téktervet A hivatalos nyereményjegyzéket azounal a
búzás után küldöm szét. Befizetési lapokat a pénzösszegek

dijmentes átutalhatása czéljából ingyen bocsátók ügy-

feleimnek rendelkezésére. -

i aediclE© szerencséje
óriási!
Rövid időn belül

13 m Iliiét
fizettem ki t. vevőimnek, köztük a követ 

kező főnyereményeket:

Becses megrendelését

szíveskedjék mihamarább hozzám juttatni.

Gaedieke A.
Toanltin-áiza,-

Magyarország legnagyobb szerencsegyüjtődéje.

Budapest, Kossuth Lajos-utcza 11.

600 ezer kor. “/2 62551 szám.
400 n 55 dA 11119 55
400 55 5* 4/4 28916 55
400 ? > 55 8/s 33464 n

100 55 >5 V4 42758 V

100 55 55
2l2 49878 57

100 v 55 4/4 87991 »
70 5? 55 Vi 60912 55
60 5> 8 s 17357 55
60 *5 8/s 78863
60 >5 55 4/4 82528 55
60 J5 5' 2/2 97263 55
30 55 5? 8/S 6920 55
30 5 5 5* 8/e 38691
30 5? 55 8/s 90964 55
25 5 5 55 4/ 4 23481 5;
25 5 7 55 2/2 30049 55
25 55 55 4/4 44411 55
25 ;> 55 4/4 87851 55
20 5? 55 4/4 14674 55
20 >5 55 4/4 28950 *
20 >5 5> 8/s 33402 55
20 5 * 5> 8/s 35862 55
20 n 55 4A 44410 55
20 5 ) 5? 4/4 55565 55
20 5’ 55 Vi 60781 9
20 5* 55 8/8 78848 *
20 5 5 55 4/4 88874 55
15 5? 55 7i 31121 55
15 >5 55 4/ 4 57734 55
15 55 55 2/0 / 2 77950 55
15 V 55 74 82506 55

Üd

■

Hirdetmény.
Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy Sátoraljaújhely

ben és nagyobb vidéki városokban levő házakra, to
vábbá földbirtokokra 10—70 évig terjedő

törlesztéses kölcsönöket
eszközlünk.

Az ide vonatkozó közelebbi felvilágosítások hiva
talos helyiségünkben megszerezhetők.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénztár
és Hitelegylet.

Olcsóbb lett az ezüst
a mióta a Braun N. A.-féle

JKÁLYHA EZÜST FÉX\
egyedüli kályhatisztito szer megérkezett!

Ezen kályha ezüsttel a kályha egy kis ecset segélyével bevo- 
natik, mire a kályha azonnal a legszebb ezüst fényt nyeri, úgy 
hogy minden szobának a legszebb díszét képezi. — A kályha be- 
fűtésénél sem szagot, sem füstöt nem terjeszt és sziliét meg nem 
változtatja.

Egy doboz valódi Braun N. A.-féle kályha-ezüst 80 fii.
mely egy rendes nagyságú kályha befestésére teljesen elegendő.

== Sátoraljaújhelyben kapható az egyedüli elárusítónál : -.........

MALARTS1K GYÖRGY UTÓDA czégnél.
Minden dobozhoz használati utasítás van csatolva.

B

Legjobb 
szépitoszer!
Hölgyek 

részére 
nélkülözhe

tetlen !

A női szépség
elérésére, tökeletesiiéscr.; 

és feniariására
legkitűnőbb és legbiztosabb I 
a vegytiszta, sem higanyt, ] 
sem ólmot nem tartalmazó, 

teljesen ártalmatlan, 
minden gyógyszertár

ban, drogériában és 
illatszer 

kereskedésben 
kapható

Ezen 
világhírű 
arckenöcs 
eltávolít: 
szeplőt, máj
foltot, pattanást, 
miteszert és más 
minden börbajt, 
sőt ránezokat, himlő 
helyeket is, az arcot 
fehérré, simává és 
üdévé varázsolja.
Ara kis tégely 1 k. nagy 2 k 
Margit hölgypor (3-f. színben)
1.20 k., Margit szappan 70 fii., 
Margit fogpép (Zahupasta) 1 k. 
Margit arezviz l kor.
Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes 

beküldése után küídi a készítő:
Földes Kelemen gyógysz. Arad.
Főraktár S.-A.-Ujhelyen: Kincsesy 
Péter, Widder Gyula gyógytárakban

Csodás,
gyors és

biztos hatása,
Törv. védve.

Óvakodjunk
utánzatoktól 1

D> illm 
Lenkom.

fagy

13 új kötetben olcsón
eladó.

Czím u kiadóhivatalban.

/

Figyelem!
j Megbízható legjobb minőségű 
/ hírneves valódi szepességi

lenvászon és 
damasztáru

minden nagyobb üzletben kapható. 
A késmárki gyár 

bejegyzett védjegye

Késmárki 
gyárt
mány 

csak az,

SZEPfÍ5>*

pótleka I
egy régjooak bizonyult háziszer, mely sár | 
több mint 35 év óta legjobb fajdalomcsákpítt 
szernek bizonyult köszvenyfrél, estinél és 
meghűléseknél bedörcsöléskeppen használva.

Figyelmeztetés. » Silány hamisítrányok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üreget fogadjunk el, a mely a „Hor*wy* 
védjegy gyei és a Rtohter czéjgegyzéeáel eMátatt 
dobozba van csomagolva, Ara üvegekben 
80 fillér, 1 kor. 40 f. és 2 korona és ngyraátvim 
minden gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Török Jószef gyógyszerésznél, Budapestté, 
e Richter gyógyszertára ^
az „Arany oroszlánhoz**, Prágában,*tf 

Elisabethstr.5 neu. Mindennapi szétküldés.

Védjegy: „Horgony”.

^Tt.1

W HAZAI IP AB!

mely ezen 
védjegy
gyei van 
ellátva

UJ!
Cook & Johnson

amer. szabadalmazott tyukszemgyűrűje.
A jelenkor legjobb és legbiztosabb szere, nagyszerű 
hatással és azonnal csillapítja a fájdalmat. — Kap
ható az osztrák-magyar birodalom minden gyógyszertá
rában. — 1 drb. borítókban 20 fillér, 6 drb- kartonban
1 korona, postai küldés esetén 20 fillérrel több. — fő
raktár Magyarország részére: Török József gyógyszer- 
tára Budapest, VI., Király-utca 12. — Központi rak
tár Magyarország-Ausztria részére : ,,A szamaritánus

hoz”, Grác.
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egy pesti kevesett használt

tajtttocsi.
Hol: megmondja a kiadóhivatal.

lUbb rAROV^<5 TASSA.
■7 '1 * VB
/OOO.OOO.J szerencséje

NAGYI
Ki még eddig soha szerencsekisér- 
letet nem tett az osztálysorsjáték
ban, vegyen egy szerencsesorsjegyet

KISS bankházában, mert

szerencséje
Kinek még eddig az osztálysors
játékban eredménye nem volt, te
gyen kísérletet KISS bankházá

ban, mert

szerencséje
Több ezer fél nyert a lefolyt sors
játékokban nagyobb nyereményeket

KISS bankházában.

Az eddigi húzásoknál 
szerencsénk volt már

Háromszor a jutalmat:
koronát |J 

s egy nagy nyereményt

koronát

Összesen: (£ 200,000
4 sorsjegyre j

koronát t. vevőinknek kifizetni.

Minden egyes húzás után kozzé- 
tesszük a legnagyobb budapesti 
hírlapokban a nálunk nyert so s- 
iegvek jegyzékét úgy, hogy min
denki meggyőződhetik, nuszeim 
t. vevőinknek különösen kedvez a 

szerencse.
Kihúzott nyeremények azonnal 

kifizettetnek.
Kísérelje meg szerencséjét KISS 

bankházában, mert

szerencséje NAGY!
A XVI. sorsjáték 1-ső osztá
lyának húzása f. évi május 

25 és 26-án lesz.
Az I. osztályú sorsjegyek árai:
Egy nyolcad . • 1 ^ •
Egy negyed . • •
z : '•:«S -f-

Kiss Károlyes Tsa
a maevar kir. szab. osztály
sorsjáték fóelárusitó-helye. 

Budapest, VII., Erzsébet-korut 1 -
KISS-féle sorsjegyek kaphatók

Vértesi Zsigmond
könyvkereskedőnél Sátoraljaújhelyben.

Óriási szerencse Töröknél!
Felülmalhatlan KUVm'Sí i» u.tKo^Sh^yé-
reményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; egyedül az utóbbi <» hónapban a < g 
nagyobb nyereményt, és pedig:

a 602,000 koronás nagy jutalmat a 989ü4 sz. sorsjegyre.

a 400,000'koronás legnagyobb főnyereményt a 83451. sz- soi^sjegyre,
továbbá 100.000, SO OOO 70 000. 00.000. 25.000.' 20.000, több -> 
10.000 koronás és ezeken kívül még sok egyéb nagy nyereményt V(j,^abb

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb megkezdődő, a ulag leges, ix au 
osztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy^s^iTMsesorsjegjeb

‘ A most kezdődő 16. Ijí) finn sorsjegyre KQ QQQ PCnznycremen> j 
magyar osztálysorsjátékban 11 U.UUU ismét
14 miÜl3 459.000 korona hatalmas összeget sorsolnak ki.

és összesen

jföndenkikeresse nevéti
Mindenki kísérelje meg szerencséjét 
azon számmal, mely neve avagy csa
ládtagjainak neve mellett áll.

Adám
Adél
Adolár
Adolf
Agues
Ágoston
Aladár
Albert
Alfréd
Ákos
Amália
Ambrus
Andor
András
Anna
Antal
Aranka
Armánd
Arnold
Árpád
Arthur
Aurél
Attila
Balázs
Bálint

98!
4143

12302
•042!
22311
24242
2881$
44300
59119
72613
82811
83145
83505

990
4948

12417
20593
22514
24248
28828
44389
59142
72615
82826
83155

Barnabás 83511
Béla 
Benedek 
Bern át 
Berta 
Bertalan 
Blanka 
Bódog 
Bogdán 
Borbála 
Boriska - 
Brúnó

2749
5498

12424
20978
22523
14254
38886
66273
69145
72618
82834

Cecilia 
Celestin 
Dániel 
Dávid 
Dénes 
Dezső 
Domokos 
Dóra 
Dorotea 
Edith 
Ede 
Edwin 
Elek 
Elemér 
Emil 
Emma 
Endre 
Ernő
Emesztin
Erwin
Éva
Erzsébet
Eszter
Etel
Fábián
Félix
Ferdinánd 
Ferenc 
Flóra 
Franciska 
Frida 
Frigyes 
Falop 
Gábor 
Gábriella 
Gáspár 
Gedeon

83156
83519

2778
5637

12426
20983
23006
24258
■29529
56310
59159
72622
82836
83164
83520

2784
5641

12433
21142
23007
24259
29536
56471
59163
72625
82SS7
83215
83531

2793
5642

12435
21144
25009
24261
29541
56511
59164

Gellért 
Gereben 
Gergely 
Géza 
Gizella 
Gusztáv 
György 
Győző 
Gyula 
Hedwtg 
Helena 
Henrietta 
Henrik 
Hermann 
Hermina 
Hilda 
Hubert 
Hugó 
Humbert 
Ibolyka 
Iduska 
Ignác 
Ilka 
Illés 
Ilma 
Ilona 
Imre 
Ince 
Ipoly 
Irén 
Irma 
István 
Isabella 
Izidor 
Iván 
Jakab 
Janka

72630 
82849 
83216 

2797 
5649 

13151 
21145 
25018 
24*68 
29633 
56525 
59167 
72633 
82954 
83217 

2799 
6313 

13154 
21147 
23077 
21270 
29647 
56552 
59168 
72639 
82955 
83225 

2876 
6432 

13229 
21148 
23092 
24554 
40465 
56556 
59203 
72644

János 
Jenő 
Jolán 
Jónás 
Jozsa 
József 
Judith 
Juliska 
Kálmán 
KaroUn
Károly 
Katinka 
Kazmór 
Kelemen 
Klára 
Klotild 
Kornél 
Kornélia 
Kristóf 
Krisztina 
Lajos 
László 
Laura 
Lázár 
Lénárt 
Lenke 
Leó 
Leonia 
Lidia 
Lipót 
Lóránt 
Loth ár 
Lőrinc 
Ludmilla 
Luiza 
Malvin 
Manfród

82957 
83245 

■2877 
7260 

13230 
21452 
23095 
2435$ 
404S2 
56572 
59505 
72645 
82960 
85246 

2878 
7266 

16>63 
22008 
25697 
*4365 
40486 
56678 
□9532 
73076 
82962 
83255 

2879 
7278 

17350 
*2009 
28100 
24373 
40702 
56687 
69556 
75153 
82975

Manó 
Marcel 
Margit 
Mária 
Markus 
Mártha 
Marton 
Matüd 
Mátyás 
Melánia 
Menyhért 
Mihály 
Miklós 
Miksa 
Milán 
Mór 
Móric 
Nándor 
Naroisx 
Olga 
Olivér 
Orbán 
Oszkár 
Ottó 
Ödön 
Fal 
Paula 
Petronella 
Péter 
Piroska 
Pista 
Rafael 
Regina 
Rich ár d 
Róbert 
Rózsika 
Rudolf

83259
*881

7280
17707
22014
!4l'03
21274
40705 
56693 
59564 
80019 
8,3006 
83.275 

2890 
728S 

1773S 
22016 
24014 
24279 
4077>5 
57098 
59566 
80458 
85008 
85281 

*89-2 
7300 

17740 
2'2017 
24017 
24288 
40742 
57286 
59573 
80659 
83026 
85296

Salamon 
Samu 
Sándor 
Sári 
Sarolta 
Sebestyén 
Simon 
Szeréna 
Taksony 
Tamás 
Tasziló 
Terns 
Tibor 
Tihamér 
Timon 
Tivadar 
Tóbiás 
Urban 
Valeria 
Vazul 
Vendel 
Viktor 
Viktoria 
Vilibald 
Vilma 
Vilmos 
Vince 
Virgil 
Zoltán 
Zsigmond 
Zsófia

2>95 
7979 

17763 
22" 19 
24029 
242 Vt 
40746 
57716 
59575 
80973 
'3022 83300 

2898 
8504 

18652 
22"27 
241 Bn 
24295 
40789 
5SU13 d9*>86 
MW74 
85047 83302 

*•>>6 
8618 

18656 
22029 
24014 
25156 
42270

yt.n...nn. 58021

Legnagyobb „ere.é.y ...... 1.000,000 f
Továbbá 1 jutalom OOO.OOO^ 1 nyer. *00£0«>, íVzTooo, "lo.ooo, 5 á 3o ooo, 
90.000, 2 á .SO.OOO. 1 á ^M>00, - * . - 00 és még sok egyéb nyeremény.

3 á 25.000, 8 á 20.000, 8 a lo.ooo, oO a
Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű arai. 4 Kft variu 1/nr 1 —

'.eriM *1« Irt -is «8 hí. 150; ereden WHO »«•'«l"'3'_
'4 ** A sorsjegyeket müUte, ”v,gT ’» ^

kü,diük' Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket fenti.eredeti szerencsesors,egyek,e

kérünk nzonmádc legké|bb iS-igf 'WÉ
WtT £ 3a0-a’3 .s»í»h <v»m. slfoífut.

bizalommal hozzánk beküldőm, nuuUm ezen
S3 33

HAZÁKK ■

Központ: Z.rb-kW #1. 1. Mk: Vaa-tom tall S: ll.ie.m-kW 11 a. in. Hók: tek.l-k.nrt St«.

b Bálint imre épi
ÉPÍTÉSI VÁLLALKOZÓ 

Sátoraljaújhely, Kossnth-utcza 197. szám.
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ÉRTESÍTÉS.
Van szerencséin a n. é. közönség 

n. b. tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a *eg 
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóhirnevü vendéglőmben 
kitűnő asztali bor .34 krtól 40 
krig, továbbá valddt hegyaljai 
szamorodni 1 frt 20 krtól 1 Irt 
60 krig kapható.

Weinberger Manó.
Saujbely, Korona-u.
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8. oldal.

ZEMPLÉN.
Május 6.

Első cs. és kir. osztr. magyar kizárólag szab. vinarmeme*

o m éss. ■ s ^
kbonsteinsh háboly

Bvcn m Mauplsírasw 120, saját házában.
Kívánatra ingyen próba, mintakönyv prospektus.

umnsteiner-féle ni zománc Homlokzat-festéke hatos, védve.

templomok, kaszárnyákhoz stb. es credmóny.
Homlokzat festék, viharmentes, mészben oldható, 49 minta olajfestékkel azonos. 

Kgr.-ja 12 kr-tól följebb.-------------

Megyei Általános Bank |
rvszvvtiyííírsixag ^

S ÍTOR ií.JAl .IlIKI.V (a járásbírósággal szemben.) ^

200.000 korona teljesen befizetett alaptőkével.
jíj*?

Hlfoo-ad betétet kamatozás végett. a
—------- ----------- —-------;-------------- ---------—f ^

Leszámító! váltó- bs jeizalög-köiosonoKet

Folyó szárnia, hitelt és óvadékot nyújt A
kedvező feltétellel. Í£

-V3
----K*zkö7<?! HMííi TO ívig t*r.je«l» -á——

TÖRLESZTÉSES KÖLCSÖNÖKET |
és elvállal minden a bank szakba vágó megbízást p*

AZ IGAZGATÓSi G.
ig

w HIRDETMÉNY.

a

'Ys, '-sy-V, . ,L-SSS-.V' ffj -

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására 

hozni, hogy
35 év óta fennálló

vő fős és divatáru üzletemet
feloszlatom.

A midőn ezt b. tudomására adom, bátorkodom b. figyelmét 
felhívni arra, hogy ez alkalommal a raktáromon levő összes 
áruk, nevezetesen: férfi- és női ruha-szövetek, selymek, 
vászon- és asztalneműéit, szőnyegek, függönyök, batisz- 
tok és seffirek stb. stb. igen jutányos árakban adatnak el.

A n. é. közönségnek ez ideig irányomban tanúsított szives 
jóindulatát megköszönve, kérem — saját érdekében is hogy 
ez alkalommal minél tömegesebben felkeresni szíveskedjék.

Tisztelettel

m
m

ROTH JÓZSEF.

jrAr-—1 . > — -^y—£>-— -A" / t < /TA -r* ' ry V*___h V — -XS------------> -------------w- —> A-

z . »..r • i ” .> .v,.- •; ■-*. »i, '• a \9k585

i; , a§É
^feá8i^fcyjipgi^»^aifei^.í?.SfeSMSiafasaaaaasá,j- j ■ ,'ís

CLAYTON & SHUTTLE WORTH” ||
Bíitiaiíest, Víiozi^lcörút Of?,

ntii a lcgjutáayos»bb árak mellűt ajár,Itatnak: hp

Locomobii és gőzcséplőgépek, itf
szalmnkazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-csépiök, tisztitő- Táv 

rosták, konkoly űzők, kaszáló- és ara tógépek, sz énagy üj tők,
n Ar A n o i/ i '-f-'í+uH

mA’V’j

BÚTORGYÁR!
M A J O R O S G Y U L A

asztalos mester.
Első zemplénmegyei gőzerőre berendezett asztalos műhely
Kazinszy-ulcza. SatOTcllj dUjliely. Cs5'iÍÍ

Tisztelettel van szerencsém a n. é. közönség b. 
tudomására hozni, hogy gőzerőre berendezett

szecíkavápók.r

boronák,
sorvetőgépek, Planet jr. kapálok,

> 1 pavágók. kukoricza-morzsolók, darálók
őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vasu 

ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

feSfhgü■ -* 'vj-m.

a kor igényeinek teljesen megfelelő bútorokat gyártok. 
Raktáron tartok háló, ebédlő, szalon és úri szoba be
rendezéseket. Bárminemű asztalos munkát a legrövidebb 
idő alatt készítek.

Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogását
kiváló tisztelettel

Majoros Gyula,
asztalos mester.

' “hATA M

»SZARVASu vagy „KULCS'
f

SS- /öE
jegygyei

. _ ff*))
SSmm

legjobb, legkiaüósabb és ezért a legolcsóbb szappan.

"‘Tiisí Harvesiim lacliimI Ilf uuirnuÁ in

I
 (Chicagói aratógóp.)

KNECHT^E. J., igazgató. Budapest, V.^Váczi-ut 30.

U8P Mindenüti kapható. «#e*S

M?CO

v FZ

Gyártmányok : Kévekötőgép, „Daisy" marokrakó aratógép, fűkaszálógép, széna- 
gyüjtő gereblye és „Manila" kévekötőfonál gyártmányai. Amerikai tárczás boro

nák, rugós boronák, cultivátorok, szénaforgatók, kukoricza-vetőgépek.
Katalógusok ingyen és bérmentve. Felvilágosításokkal készséggel szolgálunk.

Vezérképviselő: Kornstein Ignácz, S.-A.-Ujhely.
aanMaBBg»aB«s «eb—a—hwü
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Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézet óban.


